[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 2.896 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 172.571,00”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.892, de 04 de Dezembro de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 172.571,00 (Cento e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade -02.01.08.243.0005.2.008 -Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade -02.02.04.122.0006.2.010 -Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade -02.02.28.846.0000.0.001 -Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

Elemento - 3.1.90.91 -Sentenças Judiciais

Valor        - 4.900,00

Recurso   - 0040 - ASPS
Atividade - 03.01.04.123.0010.2.015 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.016 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0015.2.022 - Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 15.100,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.16.482.0012.2.082 - Manutenção e Reforma de Casas Habitacionais

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 250,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.26.782.0014.2.019 - Manutenção de pontes, bueiros e estradas vicinais
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 540,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.106,00

Recurso   - 1076 - CIDE
Atividade -03.04.13.391.0026.2.037 -Manutenção da Casa da Cultura e atividades culturais, artísticas e artesanais
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.04.12.122.0019.2.026 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0023.2.032 - Manutenção Transporte Escolar - Alunos do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0020.2.027 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.94 -Indenizações e Restituições Trabalhistas
Valor        - 2.750,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade -03.04.12.306.0024.2.035 -Manutenção da Distribuição da Merenda Escolar
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.335,00

Recurso   - 1056 - PNAC
Atividade -03.05.10.243.0033.2.053 -Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor -PIM
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 25.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 10.460,00

Recurso   - 4011 - PIES
Atividade - 03.05.10.301.0029.2.043 - Manutenção das UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS
Atividade - 03.05.10.303.0034.2.054 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 100,00

Recurso   - 0040 - FMS

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 4011 - PIES
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.680,00

Recurso   - 4503 -Custeio Assistência Farmacêutica
Atividade - 03.05.10.303.0034.2.056 - Manutenção do Programa de Distribuição de Fraldas

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 4050 -Farmácia Básica
Atividade -03.05.28.846.0000.0.002 -Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários -Auxílio Doença

Elemento - 3.1.90.05 -Outros Benefícios Previdenciários do Servidor

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0040 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF -Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 4090 - PSF
Atividade -03.05.10.301.0030.1.091 -Equipamentos e Materiais Permanentes para ESF e PMAQ
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.600,00

Recurso   - 4500 -Custeio -Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.301.0032.2.084 - Manutenção do Núcleo de Atenção Saúde da Família -NASF

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 8.000,00

Recurso   - 4500 -Custeio - Atenção Básica

Atividade -03.05.10.301.0037.2.061 -Manutenção do Programa ACS -Agentes Comunitários de Saúde

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 4500 -Custeio - Atenção Básica

Atividade - 03.06.08.122.0039.2.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento - 3.1.90.94 -Indenizações e Restituições Trabalhistas
Valor        - 300,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.150,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade -06.01.17.512.0053.2.080 -Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos Comandaí

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 300,00

Recurso   - 1107 -Consórcio Comandaí

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 172.571,00 (Cento e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais) nas seguintes rubricas:

Atividade -03.03.15.451.0013.1.042 -Pavimentação e/ou recapeamento em vias urbanas através de Operação de Crédito

Elemento - 4.4.90.51 -Obras e Instalações

Valor        - 139.671,00
Recurso   - 1054 -Op. Crédito -Pavimentação

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.043 - Manutenção das UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 4011- PIES

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.045 - Manutenção do Programa de Incentivo a Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 4011- PIES

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF -Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 4090 - PSF
Atividades -03.05.10.301.0029.2.046 -Manutenção das Academias da Saúde

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 11.600,00

Recurso   - 4500 -Custeio - Atenção Básica

Atividade -06.01.17.512.0053.1.126 -Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Consórcio

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 300,00

Recurso   - 1107 -Consórcio Comandaí

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
[image: image1.jpg]